平成25年12月2日

各 位

会 社 名 ： 日本エンタープライズ株式会社

代表者の役職名 ： 代表取締役社長 植田勝典

（ コ ー ド 番 号 4 8 2 9  東 証 第 二 部 ）

問合せ先責任者 ： 常 務 取 締 役  田 中  勝

Ｔ Ｅ Ｌ ： 0 3 - 5 7 7 4 - 5 7 3 0

その他の関係会社及び親会社以外の支配株主の異動に関するお知らせ

当社の「その他の関係会社」であったプラントフィル株式会社が、「その他の関係会社」に該当せず、

「親会社以外の支配株主」に該当することとなりましたので、下記のとおりお知らせいたします。

１．異動に至った経緯

当社は、平成 25 年 1 月 15 日に開示したとおり、プラントフィル株式会社は、当社の議決権を 20%超

所有していることから、財務諸表規則（第8条第8項）、会社計算規則（第112条第4項第4号）を適用

し、「その他の関係会社」として開示してまいりました。

しかしながら、同社は資産管理会社であり、顕著な企業活動を行っていない事実を鑑み、「その他の

関係会社」に該当せず、「親会社以外の支配株主」に該当するとの結論に至りました。

なお、同社の所有する議決権所有割合（平成25年5月31日現在 25.59％）に、変更はございません。

２．プラントフィル株式会社の概要

(１) 名 称 プラントフィル株式会社

(２) 所 在 地  千葉県千葉市中央区汐見丘町７番21号

(３) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名  代表取締役 植田 勝典

(４) 事 業 内 容 有価証券の保有及び運用

(５) 資 本 金  ３百万円

(６) 設 立 年 月 日  平成11年７月14日

(７) 純 資 産  1百万円  （平成25年６月30日現在）

(８) 総 資 産  1,067百万円（平成25年６月30日現在）

(９) 大 株 主 及 び 持 株 比 率  植田勝典 51.66％ ／ 植田宗一郎 33.33％ ／ 植田幸四郎15.00％

(10) 上 場 会 社 と

当該会社との関係

資本関係
当該会社は当社の発行済株式の25.59％を所有しております。

（平成25年5月31日現在）

人的関係
当該会社の代表取締役である植田勝典は、当社の代表取締役社長

です。

取引関係

当社と当該株主との間には、記載すべき取引関係はありません。

また、当社の関係者及び関係会社と当該株主の関係者及び関係

会社の間には、特筆すべき取引関係はありません。

３．異動年月日

平成25年8月23日

４．異動前後におけるプラントフィル株式会社の所有する議決権の数及び議決権所有割合

 属  性
議決権の数（議決権所有割合）

直接所有分 合算対象分 合 計

異動前
その他の関係会社

／主要株主

96,500個

（25.59％）
－

96,500個

（25.59％）

異動後
親会社以外の支配株主

／主要株主

96,500個

（25.59％）
－

96,500個

（25.59％）

※議決権所有割合は、小数点第3位以下を切り捨てて表示しております。

※本件に伴う「主要株主である筆頭株主」の異動はございません。

※なお、植田勝典の所有する議決権の数及び議決権所有割合は、以下の通りでございます。

（平成25年5月31日現在）

名  称 属  性
議決権の数（議決権所有割合）

直接所有分 合算対象分 合 計

植田 勝典
主要株主である筆頭株主

／親会社以外の支配株主

113,757個

（30.17％）

98,760個

（26.19％）

212,517個

（56.37％）

５．今後の見通し

安定株主として長期保有を目的とする方針に変更はないことから、今回の異動が当社に与える影響は

ございません。

６．開示対象となる非上場の親会社等の変更の有無等

上記のように、プラントフィル株式会社は「その他の関係会社」に該当しなくなったことから、今後

は当社の開示対象より外れるものであります。

以 上